У
перыяд да лютага 1916 г. адзіным спосабам беларусаў заявіць аб сваіх
інтарэсах былі матэрыялы, запіскі, якія перадаваліся ў палітычны аддзел
Галоўнага ўпраўлення Обер Ост.

Пазней, у лютым 1916 г. беларусы атрымалі дазвол нямецкіх улад на
газету на роднай мове. Першы нумар «Гомана» выйшаў 15(28) лютага
1916 г. у Вільні пад рэдакцыяй В. Ластоўскага. Паклаўшы пачатак
адраджэнню беларускай прэсы, газета стала адзіным беларускамоўным
выданнем у перыяд акупацыі. Часопісы «Лучынка», «Саха», газета
«Biełarus» прыпынілі сваю дзейнасць, апошні нумар «Нашай нівы» быў
надрукаваны 7 жніўня 1915 г.